MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE IASI

LISTA TUTUROR FUNCTIILOR DIN CADRUL

DIRECTIEI GENERALE REGIONALE A FINANTELOR PUBLICE IASI

30.09.2021
Functia pu!)llca de Clasa Graqul Gradatia vae_l_ Salariul brut
conducere/executie/contractuala profesional studii
FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE
DIRECTOR GENERAL Clasa | Il > 20 ani S 14328
DIRECTOR EXECUTIV Clasa | Il > 20 ani S 13723
TREZORIER SEF Clasa | Il > 20 ani S 13211
> 20 ani S 14673 **
SEF ADMINISTRATIE Clasa | Il >0 ani 3 13723
SEF ADMINISTRATIE ADJ Clasa | I 15-20ani) S 12571
> 20 ani S 12707
10-15 ani S 12089
SEF SERVICIU Clasa | Il 15-20 ani S 12167
> 20 ani S 12258
SEF SERVICIU AUDIT Clasa | Il > 20 ani S 12512
SEF SERVICIU (structuri vamale) Clasa | Il > 20 ani S 12512
SEF SERVICIU (indemnizatie doctor)** [ Clasa | Il > 20 ani S 13208
10-15 ani S 10452
SEF BIROU Clasa | Il 15-20 ani S 10494
> 20 ani S 10494
Clasa | Il > 20 ani S 12714
SEF BIROU VAMAL Clasa | Il > 20 ani S 11543
SEF BIROU VAMAL ADJUNCT Clasa | Il > 20 ani S 12512
FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE
. 4 S 9564
AUDITOR Clasa | superior
5 S 9803
S 5123****
2 S 5380****
3 S 5384
Clasa | asistent 3 s 5457 **
4 S 5471
4 S 5519****
5 S 5584
5 S 5607****
2 S 6785
2 S 6690****
3 S 7125****
Clasa | principal 3 S 7031
CONSILIER, CONSILIER JURIDIC, 4 S 7208
EXPERT, INSPECTOR, INSPECTOR 5 S 7339****
CASIER 5 S 7292
2 S 8303




Clasa |

superior

871 g****

8595

881 1 *kkk

1 01 97***+****

8771

9906**

10385***

9076***

8990****

8956

4478*

9940**+****

CONSILIER, INSPECTOR (structuri
vamale)

Clasa |

asistent

4858

5395

6050

Clasal |

principal

7151

superior

8437

8274

8862****

9256

9230

9179

9144

9062

Clasa |

debutant

4894

INSPECTOR VAMAL

Clasa |

asistent

4955

4858

4748

5326

5222

5594

5401+

5334

5278

4308

5151

5757

5601

5543

5427

5409***

5702

5563

5682

6547

5828

5827

5713

INSPECTOR VAMAL

Clasa |

principal

6247

7353

7436

7435

7537

7358

7720
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7639

7548

7360

7316

INSPECTOR VAMAL

Clasa |

superior

8969

8626****

8698

8520

8437

8274

9190

9193

891 5****

8862

8733****

8648

9423

9420**

9402

9322****

9279

9244

9196

9179

9162

9144

9084"*

9086

9062

MANAGER PUBLIC

Clasa |

superior

11928
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12227

REFERENT DE SPECIALITATE

Clasa ll

superior
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5475+

AGENT VAMAL

Clasalll

superior

(7))
(7]
O

6399

SSD

6105

SSD

6032

REFERENT, REFERENT CASIER

Clasa lll

superior

<

5088

521 6****

5503

531 7****

REFERENT (structuri vamale)
CONTROLOR VAMAL

Clasa lll

superior

5140

Clasa lll

superior

4850

4971+

5472

5413

5446

5316

5384

5272

5096

5046
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4859

FUNCTII CONTRACTUALE

INSPECTOR DE SPECIALITATE

Treapta |IA

(@]

w

6740

Treapta I

w

5371




Gradul | 5 M 4770
MUNCITOR CALIFICAT Gradul Il 3 M 4406
Gradul 5 M 4567
REFERENT Treapta 1A 5 M 4861
Treapta Il 5 M 4399
SECRETAR-DACTILOGRAF Treapta | 5 M 4394
SECRETAR-DACTILOGRAF Treapta IA 4 M 4445
Treapta 1A 5 M 4697
SOFER Treapta | 5 M 4916
4 M 4272
5 M 4393
CASIER = Y 1376
5 M 4441
5 M 3635****
INGRUJITOR = Y i
5 4380****
ARHIVAR = 3%

* cu jumatate de norma

** indemnizatia lunara pentru titlul stiintific de doctor se acorda potrivit art. 14 din Legea - cadru nr.153/2017 privind
salarizarea personalului platit din fonduri publice "(1) Personalul care detine titlul stiin{ific de doctor beneficiaza de o
indemnizatie lunara pentru titlul stiintific de doctor in cuantum de 50% din nivelul salariului de baza minim brut pe tara
garantat in plata, daca isi desfasoara activitatea in domeniul pentru care detine titlul."

***)Salariu acordat potrivit prevederilor art. 38 alin. (3) lit. i) si alin. (6) din Legea - cadru nr. 153/2017 privind
salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare-handicap.

****)Salariu acordat urmare modificarii gradatiei dupa data de 01.07.2017.

Nota:

1)Conform Art.1 din OUG nr. 8/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, precum si pentru modificarea si
completarea unor acte normative “...in anul 2021, autoritatile si institutiile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin.
(1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare, si la art. 2 alin.
(1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, indiferent
de sistemul de finantare si de subordonare, inclusiv activitatile finantate integral din venituri proprii, infiintate pe 1anga
institutiile publice, precum si serviciile publice autonome de interes national, cu personalitate juridica, reglementate
prin Legea nr. 41/1994 privind organizarea si functionarea Societatii Roméane de Radiodifuziune si a Societatji
Romaéane de Televiziune, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, nu acorda voucherele de vacanta
prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanta, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 94/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.”

2) Conform art. | alin (1) din OUG nr. 226/2020, prin derogare de la prevederile art. 38 alin. (4) si (4*1) lit. ¢) din
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile
ulterioare, in anul 2021, incepand cu data de 1 ianuarie, cuantumul brut al salariilor de baza/soldelor de
functie/salariilor de functie/indemnizatiilor de incadrare lunara de care beneficiaza personalul platit din fonduri publice
se mentine la acelasi nivel cu cel ce se acorda pentru luna decembrie 2020 in masura in care personalul ocupa
aceeasi functie si si desfasoara activitatea in aceleasi conditji.




3) In perioada 01.04.2021 - 30.08.2021, salariatii din cadrul D.G.R.F.P. lasi au beneficiat de indemnizatie de hrana in
valoare de 3.677.274 lei, cf. alin (1) art. 18 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri
publice "Tncepand cu 1 decembrie 2018, ordonatorii de credite acorda obligatoriu, lunar, indemnizatii de hrana
reprezentand a 12-a parte din doua salarii de baza minime brute pe t{ara garantate in plata, cu exceptia personalului
Ministerului Apararii Nationale, Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Justitiei - Administratia Nationala a
Penitenciarelor, Serviciului Roman de Informatii, Serviciului de Informatii Externe, Serviciului de Protectie si Paza si
Serviciului de Telecomunicatii Speciale, precum si a personalului polifiei locale care, potrivit legii, beneficiaza de
drepturi de hrana in temeiul Ordonantei Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrana, Tn timp de pace, ale
personalului din sectorul de aparare nationala, ordine publica si sigurant{a national&, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare." Conform art. | alin (4) din OUG nr. 226/2020, prin derogare de la prevederile art. 18 alin. (1)
din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificarile si completarile ulterioare, in anul 2021, valoarea indemnizatiei de hrana
se mentine la nivelul din anul 2020

4) Conform art. 15 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, personalul care
exercita activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, beneficiaza de o majorare a
salariului de baza de 10%.

5) Conform HOTARARII Nr. 751/2018 din 20 septembrie 2018 pentru stabilirea categoriilor de persoane cu handicap
care beneficiaza de un spor de 15% din salariul de baza/solda de functie/salariul de functie/indemnizatia de incadrare:
ARTICOL UNIC : Persoanele care, in conformitate cu certificatul de incadrare in grad de handicap, sunt incadrate in
grad de handicap grav sau accentuat, de oricare tip prevazut de art. 86 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind
protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
beneficiaza, pentru activitatea desfasurata in cadrul programului normal de lucru, de un spor de 15% din salariul de
baza/solda de functie/salariul de functie/indemnizatia de incadrare, prevazut la art. 22 din Legea-cadru nr. 153/2017
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) Conform art. XIV din O.G. nr. 9/2019 pentru modificarea si completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma Tn
domeniul sanatatii, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative in domeniul sanatatii, a unor
reglementari cu privire la programe guvernamentale nationale si cu privire la masuri fiscal-bugetare si a Ordinului
Ministrului Finantelor Publice nr. 2861/30.08.2019, incepand cu data de 01.09.2019, persoalul D.G.R.F.P. lasi
beneficiaza de 15% spor pentru conditii de munca periculoase sau vatamatoare, pentru timpul efectiv lucrat.

7) Conform art. | alin (3) din OUG nr. 226/2020, in anul 2021, incepand cu luna ianuarie, cuantumul sporurilor,
indemnizatiilor, compensatiilor, primelor si al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit
legii, din salariul brut lunar, solda lunara de care beneficiaza personalul platit din fonduri publice se mentine cel mult la
nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2020, in masura in care personalul ocupa aceeasi functie si isi
desfagoara activitatea in aceleasi conditji.



